UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC- ĐÀO TẠO

Số: 220/PGD&ĐT

(V/v cập nhật phiên bản mới nhất
các trình duyệt website)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 25 tháng 7  năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn.

Thực hiện công văn số 1828/SGD&ĐT-CNTT ngày 24/7/2017 của Sở GD&ĐT Thừa Thiên Huế về việc cập nhật phiên bản mới nhất các trình duyệt website. Nhằm đảm bảo an toàn thông tin và vận hành thông suốt các phần mềm ứng dụng trên môi trường mạng qua các trình duyệt website, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc khẩn trương chỉ đạo CBGV-NV trong đơn vị mình tiến hành cập nhật tất cả các máy vi tính phiên bản mới nhất các trình duyệt website như: Internet Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox, Opera và các trình duyệt web khác đang sử dụng theo hướng dẫn kèm theo (khuyến  nghị nên sử dụng các trình duyệt: Google Chrome, Mozilla Firefox).

Phòng GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và hoàn thành việc cập nhật trước ngày 27/7/2017./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Website Phòng GD&ĐT;

- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

HƯỚNG DẪN NÂNG CẤP PHIÊN BẢN TRÌNH DUYỆT WEBSITE
(Kèm theo công văn số: 1828/SGD&ĐT-CNTT  ngày 24/7/2017
của Sở Giáo dục và Đào tạo)
1.  Hướng dẫn cập nhật Google Chrome:
- Trên máy tính của bạn, mở Chrome, chọn vào More [image: image1.png]

 ở góc trên bên phải, để xổ xuống menu (Nút 1, Hình 1.1).

- Tiếp theo, chọn vào mục Help  (Nút 2, Hình 1.1). Chọn tiếp mục About
Google Chrome  (Nút 3, Hình 1.1).

[image: image2.png]NewTab x )
calal
Newieb
Apps  For quick access, place your bookmarks here on the bookmarks bal
Nev vindon
Newincognto window  CutsShit
sory ,
Donnleats a
Sookmarts ,
Zoom - w% o+ I3
Pt aie
s
Fnd aar
Ve ods ,
e at | comy | este
o @) s
S oot Google Crrome ] [ ol
il coter
ext autsshiteq
Report an issue AteShift+1 J

(Hình 1.1)
Google Chrome sẽ  mở  cửa sổ thông tin trình duyệt và kiểm tra cập nhật phiên bản (Hình 1.2). Bước này cần chờ chút thời gian, nhanh hay chậm là tuỳ vào tốc độ đường truyền internet và tùy vào sự chênh lệch giữa phiên bản bạn đang dùng trên máy với phiên bản mới nhất của Google Chrome.

[image: image3.png]About Chrome

@ Google Chrome

( Checkingfor pdtes
Version 59.0.3071.115 (Official Build) (32-bit)

Get help with Chrome

Report an issue

Google Chrome
Copyright 2017 Google Inc. All rights reserved.

Google Chrome is made possible by the Chromium open source project and other open source software.

Google Chrome Terms of Service

(Hình 1.2)
Cuối cùng trình duyệt sẽ báo Google Chrome đã được cập nhật như hình bên  dưới  là  bạn  đã  cập  nhật  thành  công  lên  phiên  bản  mới  nhất  cho  Google Chrome (Hình 1.3).

[image: image4.png]About Chrome

@ Google Chrome

Google Chrome is up to date:
Version 59.0.3071.115 (Official Build) (32-bit)

Get help with Chrome

Report an issue

Google Chrome
Copyright 2017 Google Inc. All rights reserved.

Google Chrome is made possible by the Chromium open source project and other open source software.

Google Chrome Terms of Service

(Hình 1.3)
Địa chỉ tải xuống để cài đặt trực tiếp:

https://www.google.com/intl/en/chrome/browser/desktop/index.html
https://www.google.com/intl/en/chrome
2.  Hướng dẫn cập nhật Mozilla Firefox:
- Trên máy tính của bạn, mở Firefox. Bấm phím Alt, để bật menu ngang của trình duyệt.

- Chọn  mục  Help  (Nút  1,  Hình  2.1),  kéo  xuống  chọn  tiếp  mục  About
Firefox (Nút 2, Hình 2.1).
[image: image5.png]Search or enter address

we 3 &0

(Hình 2.1)
Firefox sẽ mở cửa sổ thông tin trình duyệt và kiểm tra cập nhật phiên bản (Hình 2.2). Bước này cần chờ chút thời gian, nhanh hay chậm là tuỳ vào tốc độ đường truyền internet và tùy vào sự chênh lệch giữa phiên bản bạn đang dùng trên máy với phiên bản mới nhất của Mozilla Firefox.

[image: image6.png]Firefox

500.1 What'snew

Fiefox s designed by Mozils, & gobal community working
togetherto keep the Web open, public and accessible o al.

Want o help? Make a donation or get involved!

Licensing Information End-User Rights Privacy Policy

(Hình 2.2)
- Sau khi cập nhật thành công, trình duyệt yêu cầu khởi động lại để có hiệu lực. Chọn nút  lệnh Restart  Fire  to  Update  để  tiến hành  khởi  động  lại  (Hình

2.3).

[image: image7.png]Firefox

5001 Whats new

Fietor = designed by Mozils, & lobal communty working
together to keep the Web open, public snd sccessbleto il

Want to helg? Make & dontion or gt involved

Licensing Information End-User Rights Privacy Policy

(Hình 2.3)
- Sau khi nâng cấp thì cửa sổ sẽ hiện ra thông báo rằng phiên bản của bạn

đã là nâng cấp mới nhất (Hình 2.4).

[image: image8.png]Firefox

54.0.1(32-bit) What's new
Frefoxis up to date

Firefoxis designed by Mozlla, a dobal commurity working
together to keep the Web open, public and accessible to al.

Want o help? Make a donation or getinvolved!

Licensing Information End-User Rights: Privacy Policy
=

(Hình 2.4)
Địa chỉ tải xuống để cài đặt trực tiếp:
https://www.mozilla.org/en-US/firefox/new
https://www.mozilla.org/vi/firefox/new/?scene=2
3.  Hướng dẫn cập nhật Opera:
- Trên máy tính của bạn, mở Opera. Chọn vào Menu ở trên cùng bên trái,

để xổ xuống menu (Nút 1, Hình 3.1).

- Chọn vào mục About Opera (Nút 2, Hình 3.1).

[image: image9.png]st

clsn
Crlsshiten
Page >
2o0m <100%>
print. ai+p
Spesd Dial
News
Bookmarks >
‘Symchronize.
Downloads s
History culen
settings altsp
Extensions >
More tools >

Help Ft

e —

Edt Cirl+Shift+X

(Hình 3.1)
Opera  sẽ  mở  cửa  sổ  kiểm  tra  các  thông  tin  của  trình  duyệt  và  cập  nhật phiên bản (Hình 3.2). Bước này cần chờ chút thời gian, nhanh hay chậm là tuỳ vào tốc độ của internet và tùy vào sự chênh lệch giữa phiên bản bạn đang dùng trên máy tính với phiên bản mới nhất của Opera.

[image: image10.png]About Opera

Rate Opera

Version information

46.0.2597.32 (PGO) - Checking for updates.
Stable
Windows 7 32-bit

Browser identification

Mozilla/5.0 (Windows NT 6.1) AppleWebKi/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/59.0.3071.86 Safari/537.36 OPR/46.0.2597.32

Paths

Install:  Ci\Program Files\Opera
Profile:  C:\Users\duongnvm\AppData\Roaming|Opera Software\Opera Stable
Cache:  Ci\Users\duongnvm\AppData\Local\Opera Software\Opera Stable

(Hình 3.2)
- Cuối cùng trình duyệt sẽ báo Opera đã được cập nhật như hình bên dưới

là bạn đã cập nhật thành công lên phiên bản mới nhất cho Opera (Hình 3.3).

[image: image11.png]About Opera

Rate Opera

Version information

Version: 46.0.2597.32 (PGO) - Opera s up to date
Update stream:  Stable:
System: Windows 7 32-bit

Browser identification

Mozilla/5.0 (Windows NT 6.1) AppleWebKi/537.36 (KHTML, like Gecko) Chrome/59.0.3071.86 Safari/537.36 OPR/46.0.2597.32

Paths

Install:  Ci\Program Files\Opera
Profile:  C:\Users\duongnvm\AppData\Roaming|Opera Software\Opera Stable
Cache:  C:\Users\duongnvm\AppData\Local\Opera Software\Opera Stable:

(Hình 3.3) Địa chỉ tải xuống để cài đặt trực tiếp: http://www.opera.com/vi/computer/windows
http://www.opera.com/computer/thanks?ni=stable&os=windows
4.  Hướng dẫn cập nhật Internet Explorer
a. Tải xuống trình duyệt Internet Explorer

Địa  chỉ  tải  xuống  https://support.microsoft.com/vi-vn/help/17621/internet-
explorer-downloads. Tuỳ theo hệ điều hành đang dùng là gì, để chọn phiên bản trình duyệt phù hợp.
Chú ý:

- Nếu bạn đang sử dụng Windows 7, thì phiên bản mới nhất của Internet
Explorer mà bạn có thể cài đặt là Internet Explorer 11.

- Internet Explorer 11 hoạt động trên cả máy tính 32 bit và 64 bit.

- Nếu đang sử dụng Windows 8.1 thì bạn đã có Internet Explorer 11, nên không  cần  phải  cài  đặt  gì. Nếu  bạn  đang  sử  dụng  Windows  8.0  thì  Internet Explorer 11 không được hỗ trợ.

- Nếu đang sử dụng Windows 10 thì bạn đã có Internet Explorer 11, nên không cần phải cài đặt gì. Tuy nhiên, Microsoft Edge là một trình duyệt hoàn toàn mới cũng đi kèm với Windows 10 và hơn nữa, đó là trình duyệt mặc định của bạn.
b. Cài đặt trình duyệt phiên bản 11:

- Kích hoạt file cài đặt đã được tải về.

- Xuất hiện cửa sổ xác nhận cài đặt. Chọn nút lệnh Install.

[image: image12.png]@ tiemd Bplorer 11
r\ Install Internet Explorer 11 &
=

Get the most from the web. Intenet Explorer 11 offers a fast, clean, and more
trusted web browsing experience.

By clicking Install, you agree to the

Trong quá trình cài đặt, sẽ tiếp tục tải về các file cần thiết liên quan đến trình duyệt. Sau đó trình duyệt sẽ cập nhật lên phiên bản 11.

[image: image13.png]@ Installing Internet Explorer 11 \

| Downloading required updates...

- Sau khi cài đặt xong, trình duyệt yêu cầu khởi động lại máy tính. Chọn

Restart now.

[image: image14.png]@ You've installed Internet Explorer 11

You need to restart your PC before you can use your new browser.

i)

- Sau khi khởi động lại máy tính xong, trình duyệt lúc này chính thức được cập nhật lên phiên bản 11.

[image: image15.png]Internet
. Explorer11

Version: 11.0.9600.17843
Update Versions: 11.0.20 (KB3058515)
Product ID: 00150-20000-00003-AA459

@ M Instal new versions automatically

© 2013 Microsoft Corporation. Al rights reserved.

Trên  đây là  hướng  dẫn  cập  nhật  một  số  trình  duyệt  website.  Tùy  phiên  bản trình duyệt website đang sử dụng, cách cập nhật có thể khác với hướng dẫn này./.

Trong quá trình thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc, các đơn vị liên lạc Sở qua số điện thoại: 0234.3822456 (gặp trực tiếp ông Lê Duy Dũng) hoặc qua email: dungld@hue.edu.vn để được hỗ trợ.